
 S P A U D A   

 
Rue de la Loi 175  B – 1048 BRIUSELIS  Tel.: +32 (0) 2 281 6319  Faks.: +32 (0) 2 281 8026 

press.office@consilium.europa.eu  http://www.consilium.europa.eu/press 
16040/14   1 
  LT 
 

 
Europos Sąjungos 
Taryba 

 

LT 
 

   

16040/14  

(OR. en) 

 

PRESSE 608 
PR CO 61 

PRANEŠIMAS SPAUDAI 

3349-as Tarybos posėdis 

Švietimas, jaunimas, kultūra ir sportas 

Briuselis, 2014 m. lapkričio 25 d. 

Pirmininkai Dario Franceschini 
kultūros vertybių ir kultūrinės veiklos bei turizmo 
ministras 
Graziano Delrio 
Ministro Pirmininko kanceliarijos valstybės sekretorius 
(Kabineto sekretorius) 

 
  

mailto:press.office@consilium.europa.eu
http://www.consilium.europa.eu/press


 2014 m. lapkričio 25 d. 
 

   
16040/14   2 
  LT 
 

Pagrindiniai Tarybos posėdžio rezultatai 

Audiovizualinė politika 

Taryba priėmė išvadas dėl Europos audiovizualinės politikos skaitmeniniame amžiuje, 
rengdamasi būsimai Audiovizualinės žiniasklaidos paslaugų direktyvos peržiūrai ir ES autorinių 
teisių sistemos atnaujinimui. Šiose išvadose visų pirma dėmesys skiriamas naujai verslo aplinkai, 
galimybėms gauti finansavimą, viešajam finansavimui, gebėjimui naudotis žiniasklaidos 
priemonėmis, kino srities išmanymui ir kino paveldui. Būsimu požiūriu į Europos audiovizualinę 
politiką turėtų būti užtikrinta kultūrų ir kalbų įvairovė integruotoje žiniasklaidoje ir didinamas 
Europos audiovizualinio sektoriaus konkurencingumas. 

Darbo planas kultūros srityje 

Taip pat Taryba priėmė išvadas, kuriomis nustatomas 2015–2018 m. darbo planas kultūros 
srityje. Tai – strateginis dokumentas, kuriame išdėstomi ateinančių ketverių metų Europos 
bendradarbiavimo kultūros politikos formavimo srityje prioritetai, daugiausia dėmesio skiriant 
dalykinėms sritims, kuriose suteikiama akivaizdžios ES papildomos naudos ir skatinamas sektorių 
bendradarbiavimas. 

Kultūros ir kūrybos sektoriai 

Ministrai taip pat surengė viešus debatus dėl kultūros ir kūrybos sektorių, įskaitant kultūros 
paveldą, įnašo siekiant strategijos „Europa 2020“ tikslų, atliekant strategijos „Europa 2020“ 
laikotarpio vidurio peržiūrą. 

Tarybos pirmininkas 

Ministras D. Franceschini pareiškė, kad „kultūra ir turizmas turėtų būti Europos prioritetai, o 
investicijos į šiuos sektorius yra strateginės ekonomikos augimo ir vystymosi atžvilgiu. 
Pirmininkaujančiojo nuomonei pritarė visi neformaliame ministrų susitikime Turine dalyvavę 
ministrai ir šiandieniniame Tarybos posėdyje buvo atvertos galimybės skirti kultūrai ir turizmui 
centrinį vaidmenį ES politikos formavimo srityje.“ 

Sportas kaip inovacijų ir ekonomikos augimo skatinimo veiksnys 

Taryba priėmė išvadas dėl sporto kaip inovacijas ir ekonomikos augimą skatinančio veiksnio, 
kuriose pabrėžiamas mokslinių tyrimų ir inovacijų sporto srityje teigiamas poveikis kitiems 
ekonomikos sektoriams, taip pat atitinkamas sporto potencialas darbo vietų kūrimo srityje. 

Valstybės sekretorius G. Delrio ir trijų (pirmininkavusios, pirmininkaujančios ir 
pirmininkausiančios) valstybių narių grupės sporto ministrai surengė šiam klausimui skirtus darbo 
pietus kartu su sporto organizacijų ir sporto prekių pramonės atstovais. 



 2014 m. lapkričio 25 d. 
 

   
16040/14   3 
  LT 
 

 

Sportas ir fizinis aktyvumas mokykliniame amžiuje 

Ministrai taip pat aptarė konkrečias sporto ir fizinio aktyvumo mokykliniame amžiuje skatinimo 
priemones. Jie pripažino, kad apskritai mažėja sporto ir fizinio aktyvumo populiarumas mokyklinio 
amžiaus vaikų, ypač paauglių tarpe, arba ši veikla nustumiama į antrą planą ir tai kelia 
susirūpinimą. Tačiau daug valstybių narių jau rengia programas ir konkrečius veiksmus, kad šią 
tendenciją pakreiptų priešinga kryptimi. 

G. Delrio pasakė, kad „šiandien pasistūmėjome dviejose srityse, susijusiose su strategija „Europa 
2020“. Akivaizdu, kad sporto ekonominė svarba Europoje yra didelė ir jo beveik nepaveikė 
ekonomikos krizė. Turime sukurti sąlygas tolesnei jo plėtotei skatinti, visų pirma pasitelkiant 
inovacijas.“ 

 

 



 2014 m. lapkričio 25 d. 
 

1  Kai Taryba oficialiai priima deklaracijas, išvadas ar rezoliucijas, tai nurodoma atitinkamo punkto antraštėje, 
o tekstas rašomas kabutėse. 

  Dokumentai, į kuriuos tekste daromos nuorodos, pateikiami Tarybos interneto svetainėje 
(http://www.consilium.europa.eu). 

  Žvaigždute žymimi aktai, priimti kartu su pareiškimais, skirtais įtraukti į Tarybos posėdžių protokolus, 
kurie gali būti viešai paskelbti; šie pareiškimai pateikiami Tarybos interneto svetainėje arba juos galima 
gauti Spaudos tarnyboje. 

 
16040/14   4 
  LT 
 

TURINYS1 

DALYVIAI ......................................................................................................................................... 6 

SVARSTYTI PUNKTAI 

KULTŪRA IR AUDIOVIZUALINIS SEKTORIUS .......................................................................... 8 

Europos audiovizualinė politika........................................................................................................... 8 

Darbo planas kultūros srityje ............................................................................................................... 9 

Kultūros paveldas ............................................................................................................................... 10 

Kultūros ir kūrybos sektorių įnašas į strategiją „Europa 2020“ ......................................................... 10 

Kiti klausimai ..................................................................................................................................... 11 

– Transatlantinės prekybos ir investicijų partnerystės susitarimas ........................................................................... 11 

– Pirmininkausiančios valstybės narės darbo programa ........................................................................................... 12 

SPORTAS .......................................................................................................................................... 13 

Sportas ir inovacijos ........................................................................................................................... 13 

Sportas ir fizinis aktyvumas mokykliniame amžiuje ......................................................................... 14 

Kiti klausimai ..................................................................................................................................... 15 

– Pasaulinės antidopingo agentūros (WADA) posėdžiai .......................................................................................... 15 

– Europos Tarybos konvencija dėl manipuliavimo sporto varžybomis .................................................................... 15 

– Pirmininkausiančios valstybės narės darbo programa ........................................................................................... 16 



 2014 m. lapkričio 25 d. 
 

   
16040/14   5 
  LT 
 

KITI PATVIRTINTI PUNKTAI 

UŽIMTUMAS 

– Parama Suomijai ir Prancūzijai iš Europos prisitaikymo prie globalizacijos padarinių fondo .............................. 17 

PASKYRIMAI 

– Regionų komitetas ................................................................................................................................................. 17 



 2014 m. lapkričio 25 d. 
 

   
16040/14   6 
  LT 
 

DALYVIAI 

Belgija: 
Sven GATZ Flandrijos kultūros, žiniasklaidos, jaunimo ir Briuselio 

reikalų ministras 
Isabelle WEYKMANS Ministro Pirmininko pavaduotoja ir kultūros, užimtumo ir 

turizmo ministrė 

Bulgarija: 
Vezhdi RASHIDOV kultūros ministras 
Krasen KRALEV jaunimo reikalų ir sporto ministras 

Čekija: 
Petr HULINSKÝ švietimo, jaunimo reikalų ir sporto ministro pavaduotojas 
Kateřina KALISTOVÁ kultūros ministro pirmoji pavaduotoja 

Danija: 
Ole TOFT nuolatinio atstovo pavaduotojas 

Vokietija: 
Monika GRÜTTERS valstybės ministrė, pavaldi Federalinei Kanclerei, ir 

Federalinės vyriausybės komisarė kultūros ir žiniasklaidos 
klausimams 

Ole SCHRÖDER parlamentinis valstybės sekretorius, pavaldus federaliniam 
vidaus reikalų ministrui 

Estija: 
Urve TIIDUS kultūros ministrė 

Airija: 
Tom HANNEY nuolatinio atstovo pavaduotojas 

Graikija: 
Konstantinos TASSOULAS kultūros ir sporto ministras 
Stefanos ANAGNOSTOU generalinis sekretorius, atsakingas už žiniasklaidą 

Ispanija: 
José Maria LASSALLE RUIZ valstybės sekretorius, atsakingas už kultūrą 
José Pascual MARCO MARTINEZ nuolatinio atstovo pavaduotojas 

Prancūzija: 
Fleur PELLERIN kultūros ir ryšių ministrė 
Alexis DUTERTRE nuolatinio atstovo pavaduotojas 

Kroatija: 
Andrea ZLATAR VIOLIĆ kultūros ministrė 
Roko ANDRIČEVIĆ mokslo, švietimo ir sporto viceministras 

Italija: 
Dario FRANCESCHINI kultūros vertybių ir kultūrinės veiklos bei turizmo 

ministras 
Graziano DELRIO Ministro Pirmininko kanceliarijos valstybės sekretorius 

(Kabineto sekretorius) 

Kipras: 
Kostas KADIS švietimo ir kultūros ministras 

Latvija: 
Dace MELBĀRDE kultūros ministrė 
Mārīte SEILE švietimo ir mokslo ministrė 

Lietuva: 
Šarūnas BIRUTIS kultūros ministras 

Liuksemburgas: 
Maggy NAGEL kultūros ministrė, būsto ministrė 
Romain SCHNEIDER socialinės apsaugos ministras, vystomojo 

bendradarbiavimo ir humanitarinės pagalbos ministras, 
sporto ministras 

Vengrija: 
Péter HOPPÁL kultūros ministras 
Olivér VÁRHELYI nuolatinio atstovo pavaduotojas 



 2014 m. lapkričio 25 d. 
 

   
16040/14   7 
  LT 
 

Malta: 
Neil KERR nuolatinio atstovo pavaduotojas 

Nyderlandai: 
Jet BUSSEMAKER švietimo, kultūros ir mokslo ministrė 

Austrija: 
Josef OSTERMAYER federalinis menų ir kultūros, konstitucijos ir žiniasklaidos 

ministras 
Gerald KLUG federalinis krašto apsaugos ir sporto ministras 

Lenkija: 
Bogusław ULIJASZ Sporto ir turizmo ministerijos valstybės sekretoriaus 

pavaduotojas 
Radomir WOJCIECHOWSKI ministro patarėjas 

Portugalija: 
Jorge BARRETO XAVIER valstybės sekretorius, atsakingas už kultūrą 
Pedro LOMBA valstybės sekretorius, pavaldus Ministrui Pirmininkui 

pavaldžiam ministrui, ministrui, atsakingam už regionų 
vystymąsi 

Rosa BATORÉU nuolatinio atstovo pavaduotoja 

Rumunija: 
Ioan AUGUSTIN Jaunimo reikalų ir sporto ministerijos valstybės sekretorius 
Cristian BADESCU nuolatinio atstovo pavaduotojas 
  

Slovėnija: 
Julijana BIZJAK MLAKAR kultūros ministrė 
Metka IPAVIC nuolatinio atstovo pavaduotoja 

Slovakija: 
Alexander MICOVČIN nuolatinio atstovo pavaduotojas 

Suomija: 
Pia VIITANEN kultūros ir būsto ministrė 
Švedija: 
Alice BAH KUHNKE kultūros ir demokratijos reikalų ministrė 
Ǻsa WEBBER nuolatinio atstovo pavaduotoja 

Jungtinė Karalystė: 
Ed VAIZEY Verslo, inovacijų ir profesinio rengimo reikalų 

ministerijos ir Kultūros, žiniasklaidos ir sporto 
ministerijos valstybės ministras, atsakingas už kultūrą ir 
skaitmeninę ekonomiką 

Shan MORGAN nuolatinio atstovo pavaduotoja 

 

Komisija: 
Xavier PRATS MONNÉ generalinis direktorius 



 2014 m. lapkričio 25 d. 
 

   
16040/14   8 
  LT 
 

SVARSTYTI PUNKTAI 

KULTŪRA IR AUDIOVIZUALINIS SEKTORIUS 

Europos audiovizualinė politika 

Taryba priėmė išvadas dėl Europos audiovizualinės politikos skaitmeniniame amžiuje, kuriose 
visų pirma skiriamas dėmesys naujai verslo aplinkai, galimybėms gauti finansavimą, viešajam 
finansavimui, gebėjimui naudotis žiniasklaidos priemonėmis, kino srities išmanymui ir kino 
paveldui. Be to, išvadose raginama skubiai peržiūrėti Audiovizualinės žiniasklaidos paslaugų 
direktyvą1 ir modernizuoti ES autorių teisių sistemą atsižvelgiant į perėjimą prie skaitmeninių 
technologijų. 

Šios išvados buvo priimtos ypač svarbiu laiku, nes vienas iš svarbiausių naujosios Komisijos ir jos 
pirmininko prioritetų yra sukurti „bendrąją skaitmeninę rinką“, kurioje piliečiai be apribojimo 
valstybių sienomis būdami bet kurioje Europos vietoje galėtų naudotis audiovizualiniu turiniu savo 
elektroniniais įtaisais. 

Išvadose skatinama laikytis trijų pagrindinių principų, kad būtų sukurta konkurencinga europinė 
bendroji audiovizualinio turinio rinka, kurioje būtų tenkinami piliečių, turinio kūrėjų ir teisių 
turėtojų poreikiai: 

– palankesnių sąlygų teikti aukštos kokybės turinį sudarymas; 

– auditorijos, nepriklausomai nuo jos buvimo vietos, poreikių tenkinimas ir 

– vienodų sąlygų visiems audiovizualinės žiniasklaidos paslaugų teikėjams užtikrinimas. 

Sparčių technologinių pokyčių ir nenuspėjamo rinkos vystymosi laikais tokiu metodu siekiama 
užtikrinti kultūrų ir kalbų įvairovę integruotoje žiniasklaidoje ir padidinti Europos audiovizualinio 
sektoriaus konkurencingumą. 

                                                 
1 OL L 95, 2010 4 15. 

http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_data/docs/pressdata/en/educ/145950.pdf


 2014 m. lapkričio 25 d. 
 

   
16040/14   9 
  LT 
 

Darbo planas kultūros srityje 

Taryba priėmė išvadas, kuriomis nustatomas 2015–2018 m. darbo planas kultūros srityje. Tai – 
strateginis dokumentas, kuriame nustatyti ateinančių ketverių metų Europos bendradarbiavimo 
kultūros politikos formavimo srityje prioritetai. Vėliau šiuos prioritetus bendradarbiaudamos su 
Komisija įgyvendins valstybės narės. 

Naujas darbo planas buvo supaprastintas, dėl to turėtų būti galima veiksmingiau jį įgyvendinti. Jis 
taip pat labiau strateginis, nes juo sukuriami veiksmingi ryšiai su Taryba, visų pirma rotacijos 
tvarka jai pirmininkaujančiomis valstybėmis narėmis. 

Darbo plane nustatyti keturi sektoriniai prioritetai (prieinama kultūra, kultūros paveldas, kūrybinė 
ekonomika ir inovacijos; taip pat kultūrų įvairovė, įskaitant kultūros aspektą ES išorės santykiuose), 
kurie pirmą kartą papildomi dviem tarpsektoriniais prioritetais (perėjimu prie skaitmeninių 
technologijų ir statistika). Visi jie yra grindžiami darbo vietų kūrimo ir ekonomikos augimo 
strategija „Europa 2020“. 

Dėmesys skiriamas dalykinėms sritims, kuriose suteikiama akivaizdžios ES papildomos naudos ir 
skatinamas sektorių bendradarbiavimas, atsižvelgiant į dvejopą – ekonominį ir kultūrinį – kultūros 
pobūdį. 

Valstybės narės apskritai pritarė naujajam darbo planui, laikydamosi nuomonės, kad jis reiškia 
akivaizdų žingsnį į priekį ir yra svarbi kultūros vaidmens didinimo Europos politikoje priemonė. 

Kai kurios valstybės narės norėtų platesnio užmojo darbo plano, visų pirma su kultūra susijusios 
statistikos ir kultūros aspektų įtraukimo į ES išorės santykius atžvilgiu. 

Norint į tai atsižvelgti, svarbesnė pirmenybė buvo teikiama kultūros vaidmeniui ES vystomojo 
bendradarbiavimo srityje. Statistikos klausimu Komisija patvirtino itin didelę statistikos reikšmę 
visam kultūros sektoriui ir pritarė tam, kad turi būti apsvarstyta galimybė į naująjį darbo planą kaip 
vieną iš horizontaliųjų klausimų įtraukti statistiką. 

Valstybės narės taip pat susitarė, kad reikia propaguoti skaitymą, atsižvelgiant visų pirma į jo 
strateginę svarbą remiant galimybes naudotis kultūra ir kultūrų įvairove ir plėtojant europinės 
tapatybės suvokimą. 

Vis dėlto nuomonės dėl spausdintinių knygų ir elektroninių knygų (e. knygų) apmokestinimo 
nesutapo. Remiantis PVM direktyva1 spausdintinės knygos laikomos „prekėmis“, kurioms gali būti 
taikomas mažesnio tarifo PVM, o e. knygos laikomos „elektroninėmis paslaugos“, todėl joms negali 
būti taikomi sumažinti tarifai. 

Kelios valstybės narės laikėsi nuomonės, kad knyga yra knyga, nepriklausomai nuo jos formato, 
todėl valstybėms narėms turėtų būti leidžiama taikyti mažesnį PVM tarifą ir e. knygoms. 

                                                 
1 Direktyva 2006/112/EB. 



 2014 m. lapkričio 25 d. 
 

   
16040/14   10 
  LT 
 

Tuo tarpu kelios valstybės narės manė, kad tai – sudėtingas klausimas, kurio atžvilgiu reikia laikytis 
atsargesnio požiūrio, kadangi laikantis tokio požiūrio į knygų politiką ir mokestines pajamas gali 
atsirasti nenumatytų pasekmių. 

Komisija patvirtino, kad planuoja spręsti internetinio ir fizinio knygų formatų dalinio sutapimo 
problemą, kuri, be kita ko, yra susijusi ir su mokesčiais. 

Kelios valstybės narės pabrėžė, kad reikia kovoti su piratavimu internete ir remti kūrybą bei kūrėjus 
skaitmeninėje aplinkoje. 

Kad būtų galima pasiekti bendrą sutarimą, pirmininkaujanti valstybė narė pateikė kompromisinį 
pasiūlymą (šiam pasiūlymui pritarė Taryba), kuriame valstybių narių bei Komisijos paprašyta 
skatinti skaitymą, kartu atsižvelgiant į įvairias sąlygas, taikomas elektroninėmis ir fizinėms 
knygoms. 

Kultūros paveldas 

Taryba priėmė išvadas dėl kultūros paveldo dalyvaujamojo valdymo (dok. 15320/14) ir paragino 
valstybes nares remti aktyvesnį pilietinės visuomenės ir privačiojo sektoriaus įtraukimą į kultūros 
paveldo valdymą vietos, regioniniu, nacionaliniu ir europiniu lygmenimis. 

Kultūros paveldas yra vienas iš naujojo darbo plano kultūros srityje prioritetų. Tai yra bendra 
vertybė, išteklius, kuriuo dalinamės ir kuriam reikia bendros atsakomybės. Visų suinteresuotųjų 
šalių įtraukimu į sprendimų dėl kultūros paveldo politikos priėmimą, šios politikos planavimą, 
įgyvendinimą, stebėseną ir vertinimą gali būti padidintas visuomenės informuotumas apie paveldo 
perteikiamas vertybes, sustiprintas viešųjų lėšų naudojimo skaidrumas ir atskaitomybė už jį, ir 
padidintas piliečių ir viešųjų institucijų tarpusavio pasitikėjimas. 

Išvadose pabrėžiama, kad naujoviškų paslaugų, pavyzdžiui, Europeana, vystymui, gali būti 
naudojamas ne tik materialusis bei nematerialusis, bet ir skaitmeninis paveldas. Taip pat jose 
nagrinėjama kultūros ir turizmo sektorių sinergija, visų pirma pasitelkiant tvarų kultūrinį turizmą, 
kad būtų nustatyta tinkama pusiausvyra tarp ekonominių galimybių ir vietos bendruomenių gerovės. 

Be to, išvadose Komisijos prašoma pateikti pasiūlymą dėl „Europos kultūros paveldo metų“ 
paskelbimo. 

Kultūros ir kūrybos sektorių įnašas į strategiją „Europa 2020“ 

Ministrai surengė politinius debatus dėl kultūros ir kūrybos sektorių, įskaitant kultūros paveldą, 
įnašo siekiant strategijos „Europa 2020“ tikslų, atliekant strategijos laikotarpio vidurio peržiūrą. 

Ministrai pabrėžė, kad kultūra sudaro maždaug 4 % ES BVP ir prisideda prie ekonomikos augimo 
inovacijomis, skaitmenine ekonomika, užimtumu ir jaunimo politika, pramonės politika ir 
veiksmingu išteklių naudojimu, o ją savo ruožtu veikia sprendimai kitose politikos srityse. 



 2014 m. lapkričio 25 d. 
 

   
16040/14   11 
  LT 
 

Apskritai valstybės narės pritarė tam, kad dėl horizontaliojo kultūros pobūdžio ji buvo gerai 
suderinta su strategijos „Europa 2020“ tarpsektoriniu požiūriu, todėl galėtų sustiprinti visos 
strategijos veiksmingumą, jeigu integruotas požiūris būtų taikomas visuose lygmenyse. 

Tačiau kelios valstybės narės pabrėžė, kad strategija „Europa 2020“ yra labai kryptinga strategija, 
kurioje nustatyti tikslūs kiekybiniai tikslai, kurių įgyvendinimą reguliariai stebi Komisija, o tai būtų 
sunku taikyti menui ir kultūrai. Be to, dėl to galėtų sumažėti dėmesys ir strategijos poveikis. 
Kultūros ir kūrybiškumo srityje pirmenybė turėtų būti teikiama bendradarbiavimui, o ne 
reguliavimui. 

Dauguma ministrų pabrėžė, kad ES kultūros ir kūrybos sektoriais Europai suteikiamas 
konkurencinis pranašumas likusios pasaulio dalies atžvilgiu, nes juose naudojamasi unikaliu, ypač 
turtingu ir įvairiu Europos kultūros paveldu. 

Šiomis aplinkybėmis keli ministrai pasiūlė paspartinti kultūros paveldo skaitmeninimą, visų pirma 
geriau naudojant Europeana. 

Kelios valstybės narės taip pat pasisakė už stipresnę turizmo ir kultūros politikos – taip pat 
mokymo, mokslinių tyrimų ir inovacijos politikos – sąveiką, kuri taip pat padėtų išsaugoti kultūros 
paveldą ateities kartoms. 

Daug valstybių narių pritarė tam, kad reikia apsaugoti intelektinės nuosavybės teises, modernizuoti 
esamą autorių teisių sistemą ir kovoti su piratavimu internete, kad būtų užtikrinta sąžininga 
konkurencija Europos kultūros ir kūrybos sektoriams. 

Kiti klausimai 

– Transatlantinės prekybos ir investicijų partnerystės susitarimas 

Ministrai susipažino su Komisijos informacija apie derybų dėl ES ir JAV Transatlantinės prekybos 
ir investicijų partnerystės (TPIP) susitarimo audiovizualinių aspektų, dabartinę padėtį. 

TPIP yra išsamus susitarimas, kuriame aptariamas platus dvišalių prekybos ir investicijų klausimų 
spektras, siekiant intensyvinti prekybą ir investicijas tarp dviejų partnerių. Derybos buvo pradėtos 
2013 m. viduryje, iki šiol įvyko septyni susitikimų raundai, paskiausias vyko 2014 m. rugsėjo 
29 d.–spalio 3 d. 

Siekiant garantuoti kultūrų įvairovės apsaugą (vadinamoji „kultūrinė išimtis“), audiovizualinės 
paslaugos buvo specialiai neįtrauktos į derybų įgaliojimus, kuriuos praėjusį birželio mėn. Komisijai 
suteikė valstybės narės; tokios praktikos laikomasi jau daugiau kaip du dešimtmečius vedant 
derybas su trečiosiomis šalimis. 



 2014 m. lapkričio 25 d. 
 

   
16040/14   12 
  LT 
 

Pirmininkaujanti valstybė narė priminė, kad Švietimo, jaunimo, kultūros ir sporto taryba savo 
paskiausiuose dviejuose posėdžiuose nagrinėjo problemas, kurios dėl susitarimo gali kilti kultūrų 
įvairovei, ir pabrėžė, kad ši įvairovė yra Europos Sąjungos labai branginama vertybė. 

Komisija pakartojo, kad derybose ji griežtai laikėsi valstybių narių suteiktų įgaliojimų dėl 
audiovizualinių paslaugų ir kad nuo paskiausio raundo neįvyko jokių pokyčių. Ji taip pat priminė, 
kad šiuo klausimu pirmininkas J. C. Junckeris pareiškė, kad jis „neaukos Europos kultūrų įvairovės 
ant laisvosios prekybos altoriaus“. 

Tą patvirtino ir naujoji už prekybą atsakinga Komisijos narė Cecilia Malmström savo pranešime 
Europos Parlamente, o visai neseniai ji pranešė, kad remia skaidrumą ir nori suteikti naują postūmį 
deryboms. 

– Pirmininkausiančios valstybės narės darbo programa 

Latvijos delegacija pristatė pagrindinius savo pirmininkavimo kitą pusmetį prioritetus: 

– tarpsektorinį bendradarbiavimą kultūros bei kūrybos sektoriuose ir kitose politikos srityse, 

– kultūros paveldo ir šiuolaikinio meno sąsajas, 

– kultūros aspektą atliekant strategijos „Europa 2020“ laikotarpio vidurio peržiūrą, 

– kultūros vaidmenį išorės santykiuose, ypač įgyvendinant laikotarpio po 2015 m. vystymosi 
darbotvarkę, 

– tolesnį darbą atliekant galimą Audiovizualinės žiniasklaidos paslaugų direktyvos peržiūrą. 



 2014 m. lapkričio 25 d. 
 

   
16040/14   13 
  LT 
 

SPORTAS 

Sportas ir inovacijos 

Pristatydama šią dalykinę sritį pirmininkaujanti Italija pateikė „struktūrinio dialogo“ su sporto 
judėjimų ir sporto pramonės atstovais pagrindinių idėjų santrauką: 

– sporto rinka sudaro 66 mlrd. EUR ir joje dirba daugiau kaip 600 000 žmonių; 

– kasmet sukuriama daugiau kaip 150 000 inovacijų; 

– ypač svarbus viešojo ir privačiojo sektorių bendradarbiavimas (tai apima viešąjį sektorių, 
sporto judėjimus ir universitetus); 

– taip pat reikia plėtoti novatoriškas viešojo ir privačiojo sektorių partnerystes; 

– net labai nedidelėmis investicijomis į sportą ir inovacijas gali būti gaunama labai didelė 
investicijų grąža. 

Taryba tada priėmė išvadas dėl sporto kaip inovacijas ir ekonomikos augimą skatinančio 
veiksnio (dok. 14954/14), kuriose pabrėžiama mokslinių tyrimų ir inovacijų svarba sporte ir jo 
teigiamas poveikis kitiems ekonomikos sektoriams, bei jo potencialas darbo vietų kūrimo srityje, 
kuris ne visuomet yra pripažįstamas. 

Šiose išvadose ypač pabrėžiamas poreikis remti tarpsektorinius klasterius ir tarpvalstybinius 
klasterius, kuriuose dalyvautų vietos administracijos, universitetai, mokslinių tyrimų centrai, 
pramonės ir sporto organizacijos, ir kurti palankią aplinką į sportą orientuotiems moksliniams 
tyrimams ir produktų kūrimui. Jose pabrėžiama, kad inovacijų nauda abipusė: sportas gauna naudos 
iš revoliucinių naujovių kituose sektoriuose, o tuo pačiu metu sporte sukuriamos inovacijos 
perimamos kitur. 

Taip pat išvadose valstybės narės raginamos kuo geriau pasinaudoti ES programomis ir lėšomis, 
pavyzdžiui, programa „Horizontas 2020“, Įmonių konkurencingumo ir MVĮ programa (COSME) ir 
„Erasmus+“; jos galėtų svariai prisidėti šioje srityje. 

2014–2017 m. ES darbo plane sporto srityje17, atsižvelgiant į praeito lapkričio mėn. išvadas dėl 
sporto įnašo į ES ekonomiką, pabrėžiama, kad Taryba turi tęsti darbą, susijusį su sporto ekonominiu 
aspektu, visų pirma spręsti inovacijų klausimus, taip pat sporto tvaraus finansavimo ir svarbių 
sporto renginių paveldo klausimus. Šios išvados yra svarbus žingsnis siekiant šių tikslų. 

                                                 
7 OL C 183, 2014 6 14. 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/lt/14/st14/st14954.lt14.pdf


 2014 m. lapkričio 25 d. 
 

   
16040/14   14 
  LT 
 

Sportas ir fizinis aktyvumas mokykliniame amžiuje 

Ministrai aptarė konkrečias sporto ir fizinio aktyvumo mokykliniame amžiuje skatinimo 
priemones, taip pat pasiūlymą dėl rekomendacijų, numatytų naujajame ES darbo plane sporto 
srityje, kuriomis siekiama plėtoti fizinį lavinimą mokyklose ir stiprinti bendradarbiavimą su sporto 
organizacijomis, nacionalinėmis ir vietos valdžios institucijomis ir privačiuoju sektoriumi. 

Nors fizinis lavinimas yra vienas iš privalomų dalykų visose ES valstybėse narėse, dauguma 
ministrų pripažino, kad mažėja sporto ir fizinio aktyvumo populiarumas mokyklinio amžiaus vaikų, 
ypač paauglių bei mergaičių tarpe, arba ši veikla nustumiama į antrą planą. 

Iš dalies taip yra dėl to, kaip mokyklų mokymo programose paskirstomas laikas, dėl finansinių, 
materialinių ir žmogiškųjų išteklių stygiaus, taip pat dėl kompiuterinių žaidimų, interneto ir 
televizijos konkurencijos – dėl šių veiksnių gyvensena tampa vis mažiau aktyvi. 

Valstybės narės iš esmės pritarė tam, kad fizinis aktyvumas ne tik gerina sveikatą, bet ir padeda 
formuotis principams ir suvokimui, pavyzdžiui, sąžiningo žaidimo ir pagarbos principams, taip pat 
socialinį sąmoningumą ir lemia geresnius mokymosi rezultatus. 

Siekiant kovoti su šia tendencija valstybėse narėse jau yra parengtos arba planuojamos politikos 
iniciatyvos, skirtos: 

– mokyklų ir sporto asociacijų bendradarbiavimo didinimui; 

– tėvų vaidmens ir aukščiausio lygio atletų kaip sėkmės pavyzdžių propagavimui; 

– naujų ir novatoriškų fizinio lavinimo pamokų metodų rengimui; 

– paskatų „aktyvioms“ mokykloms ir moksleiviams teikimui; 

– pasinaudojimui Europoje vykstančiais svarbiais sporto renginiais jaunimo motyvacijai 
didinti. 



 2014 m. lapkričio 25 d. 
 

   
16040/14   15 
  LT 
 

Kiti klausimai 

– Pasaulinės antidopingo agentūros (WADA) posėdžiai 

ES atstovas Pasaulinės antidopingo agentūros steigiamojoje valdyboje (Liuksemburgas) trumpai 
informavo Tarybą apie 2014 m. lapkričio 15–16 d. Paryžiuje įvykusius posėdžius. Pagrindiniai 
darbotvarkės klausimai buvo finansavimas, duomenų apsauga ir antidopingo klausimai. 

ES valstybės narės derina tarpusavyje savo bendrus rūpimus klausimus ir juos pateikia kiekviename 
Pasaulinės antidopingo agentūros steigiamosios valdybos posėdyje; šie posėdžiai paprastai vyksta 
gegužės ir lapkričio mėn. Šiuo metu Europos Sąjungai Pasaulinėje antidopingo agentūroje 
atstovauja Belgijos, Liuksemburgo ir Maltos sporto ministrai. 

1999 m. įsteigta Pasaulinė antidopingo agentūra yra privati įstaiga (nors pusę jos valdybos narių 
sudaro vyriausybių atstovai), kurios misija yra propaguoti kovą su dopingo vartojimu visų rūšių 
sporte, koordinuoti šiuos veiksmus ir juos stebėti. 

WADA sudaro steigiamoji valdyba, vykdomasis komitetas ir keli komitetai. Steigiamoji valdyba, 
kurią sudaro 38 nariai, yra WADA aukščiausias sprendimų priėmimo organas. Ją sudaro po lygiai 
olimpinio judėjimo ir vyriausybių atstovų. 

– Europos Tarybos konvencija dėl manipuliavimo sporto varžybomis 

Prancūzijos delegacija norėjo paskatinti kitus ES sporto ministrus prisijungti prie aštuonių valstybių 
narių (Bulgarijos, Danijos, Suomijos, Prancūzijos, Vokietijos, Graikijos, Lietuvos ir Nyderlandų), 
kurios jau pasirašė Europos Tarybos konvenciją dėl manipuliavimo sporto varžybomis. 

Šia konvencija suteikiama tikros papildomos naudos įvairiose srityse; ja sudaromos palankesnės 
sąlygos tarptautiniam bendradarbiavimui ir valdžios institucijų, sporto judėjimų ir lažybų 
organizatorių keitimusi duomenimis. Be to, ja padedama patraukti baudžiamojon atsakomybėn 
siekiant taikyti sankcijas už varžybų sąžiningumui kenkiančią veiklą. 

Konvencija įsigalios, kai ją ratifikuos bent penkios ją pasirašiusios šalys (trys iš jų turi būti Europos 
Tarybos narės). Greičiausiai tai įvyks kažkada 2015 ar 2016 m. Tikimasi, kad Komisija priims 
pasiūlymus dėl ES prisijungimo prie konvencijos 2014 m. pabaigoje. 

 



 2014 m. lapkričio 25 d. 
 

   
16040/14   16 
  LT 
 

– Pirmininkausiančios valstybės narės darbo programa 

Taryba susipažino su pirmininkavimą perimsiančios valstybės narės pagrindiniais kito pusmečio 
prioritetais, kuriuos pristatė Latvijos delegacija: 

– mėgėjiško sporto vaidmuo didinant jaunimo užimtumą, 

– sveikos gyvensenos būdai (sveikatinamasis fizinis aktyvumas); 

– pažanga ratifikuojant Europos Tarybos konvenciją dėl manipuliavimo sporto varžybomis; 

– antidopingo klausimai. 

 



 2014 m. lapkričio 25 d. 
 

   
16040/14   17 
  LT 
 

KITI PATVIRTINTI PUNKTAI 

UŽIMTUMAS 

Parama Suomijai ir Prancūzijai iš Europos prisitaikymo prie globalizacijos padarinių fondo  

Taryba priėmė du sprendimus, pagal kuriuos iš Europos prisitaikymo prie globalizacijos padarinių 
fondo (EGF) skiriama iš viso 2,34 mln. EUR, siekiant suteikti paramą Suomijoje ir Prancūzijoje 
atleistiems darbuotojams. 

1,43 mln. EUR suma bus skiriama dėl to, kad vienoje Suomijos įmonėje, vykdančioje veiklą 
transporto įrangos gamybos srityje, dėl globalizacijos sąlygotų pasaulio prekybos modelių esminių 
struktūrinių pokyčių buvo atleisti 634 darbuotojai. Papildoma 918 000 EUR suma bus sumokėta dėl 
to, kad vienoje Prancūzijos maisto gamybos bendrovėje buvo atleista 760 darbuotojų. 

EGF padeda darbuotojams susirasti naują darbą ir įgyti naujų gebėjimų, kai jie netenka darbo dėl 
pasaulio prekybos modelių pokyčių, pavyzdžiui, kai uždaroma didelė bendrovė arba gamykla 
perkeliama už ES ribų, arba dėl pasaulinės finansų ir ekonomikos krizės. Iš EGF teikiama pagalba – 
tai bendras priemonių, pavyzdžiui, pagalbos ieškant darbo, profesinio orientavimo, konkretiems 
poreikiams pritaikyto mokymo ir perkvalifikavimo, kuravimo ir verslumo skatinimo, finansavimas. 
Iš fondo taip pat ribotą laiką teikiama vienkartinė individuali parama, pavyzdžiui, darbo paieškos 
išmokos, judumo išmokos ir išmokos už dalyvavimą mokymosi visą gyvenimą ir profesinio 
mokymosi veikloje. 

PASKYRIMAI 

Regionų komitetas 

Taryba paskyrė Ruth DOMBEY (Jungtinė Karalystė) Regionų komiteto nare likusiam dabartinės 
kadencijos laikui iki 2015 m. sausio 25 d. (dok. 15434/14). 

 

http://register.consilium.europa.eu/pdf/lt/14/st15/st15434.lt14.pdf

	Belgija:
	Bulgarija:
	Čekija:
	Danija:
	Vokietija:
	Estija:
	Graikija:
	Ispanija:
	Prancūzija:
	Kroatija:
	Italija:
	Kipras:
	Latvija:
	Lietuva:
	Liuksemburgas:
	Vengrija:
	Malta:
	Nyderlandai:
	Austrija:
	Lenkija:
	Portugalija:
	Rumunija:
	Slovėnija:
	Slovakija:
	Suomija:
	Komisija:

